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Sprawozdanie z działalności Wydziału Teologicznego 
Uniwersytetu Opolskiego 

w roku akademickim 2021/2022

1. Działalność dydaktyczna i kształcenie kadry

Rok akademicki 2021/2022 stanowił 28. cykl naukowo-dydaktyczny w historii 
Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego. Włączając w to funkcjonowa-
nie Wyższego Międzydiecezjalnego Seminarium Duchownego w Nysie i w Opo-
lu, był to 73. rok działalności. W minionym roku akademickim prowadzono na 
Wydziale Teologicznym zajęcia dydaktyczne dla takich kierunków studiów jak: 
„teologia” (jednolite studia magisterskie), „teologia kanoniczna” (studia drugiego 
stopnia), „orientalistyka chrześcijańska” (studia pierwszego stopnia), „turystyka 
i kultura śródziemnomorska” (studia pierwszego i drugiego stopnia) oraz „studia 
teologiczno-katechetyczne” (podyplomowe studia dla nauczycieli). Ponadto reali-
zowano proces dydaktyczny na ostatnim roku stacjonarnych studiów doktoranc-
kich z nauk teologicznych oraz z nauk o rodzinie, a także w Szkole Doktorskiej 
Uniwersytetu Opolskiego (w ramach dyscypliny naukowej „nauki teologiczne”). 
Ogółem liczba studentów Wydziału Teologicznego wynosiła 225 osób (na studiach 
licencjackich i magisterskich – 163 osoby, na studiach doktoranckich i w „Szkole 
Doktorskiej” – 46 osób, zaś na studiach podyplomowych – 16 osób).

W roku akademickim 2021/2022 na Wydziale Teologicznym UO funkcjono-
wał jeden Instytut Nauk Teologicznych, zaś w jego ramach pięć Katedr (Katedra 
Teologii Biblijnej, Historii Kościoła i Patrologii; Katedra Teologii Fundamental-
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nej, Dogmatycznej i Ekumenizmu; Katedra Teologii Moralnej, Bioetyki i Prawa 
Kanonicznego; Katedra Teologii Liturgicznej, Homiletyki i Komunikacji; Katedra 
Teologii Pastoralnej, Katechetyki, Pedagogiki i Psychologii). Zatrudnionych na 
Wydziale było 26 pracowników naukowo-dydaktycznych, w tym 10 z tytułem na-
ukowym profesora, 11 doktorów habilitowanych na stanowisku profesora uczelni 
oraz 5 doktorów na stanowisku adiunkta. Ponadto 10 wykładowców prowadziło 
zajęcia zlecone.

Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego, współpracując w tym zakresie 
z Radą Naukową UO, posiada uprawnienia do nadawania stopni naukowych dok-
tora i doktora habilitowanego nauk teologicznych. Do końca roku akademickiego 
2021/2022 miał także uprawnienia do nadawania stopnia doktora nauk socjolo-
gicznych (w zakresie nauk o rodzinie). Należy odnotować, iż w minionym roku 
akademickim jeden z pracowników Wydziału uzyskał tytuł naukowy profesora 
nauk teologicznych (ks. prof. dr hab. Konrad Glombik). Oprócz tego 25 osób nie-
zatrudnionych na Wydziale Teologicznym zdobyło w tym czasie stopnie naukowe 
doktora: 20 osób – stopień naukowy doktora nauk socjologicznych (tj. nauk o ro-
dzinie) oraz 5 osób – stopień naukowy doktora nauk teologicznych. Ponadto w ra-
mach kształcenia na Wydziale Teologicznym UO tytuł kanonicznego licencjata 
rzymskiego otrzymało 5 osób, tytuł zawodowy magistra uzyskały 32 osoby (w tym 
22 magistrów teologii, 6 magistrów nauk o rodzinie oraz 4 magistrów turystyki 
i kultury śródziemnomorskiej), natomiast tytuł zawodowy licencjata zdobyło 15 
osób (w tym 5 licencjatów nauk o rodzinie oraz 10 licencjatów turystyki i kultury 
śródziemnomorskiej).

2. Działalność naukowa i wydawnicza

Istotnym obszarem aktywności Wydziału Teologicznego pozostaje wielowy-
miarowa działalność pracowników naukowych, wyrażająca się przede wszystkim 
poprzez prowadzone przez nich badania oraz wydawane publikacje. W roku akade-
mickim 2021/2022 – ze względu na ustępującą pandemię COVID-19 – można było 
tę aktywność rozszerzyć, czego dowód stanowiło uczestnictwo pracowników Wy-
działu w wielu konferencjach naukowych, organizowanych zarówno w kraju, jak 
i za granicą. Ponadto zrealizowano – po prawie dwóch latach przerwy – mobilności 
pracowników i studentów w ramach programów: Erasmus+, CEEPUS czy FOR-
THEM (m.in. w Czechach, Niemczech, na Malcie oraz Węgrzech). W tym kontek-
ście trzeba przypomnieć o przynależności pracowników Wydziału Teologicznego 
do krajowych i zagranicznych gremiów naukowych, gdzie podejmują oni aktywną 
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współpracę. Wyniki ich badań zostały opublikowane w formie prac zbiorowych 
i monografii, a także w postaci artykułów zamieszczonych w krajowych i zagra-
nicznych czasopismach naukowych. Łącznie w roku akademickim 2021/2022 
było to 99 publikacji zdeponowanych w Bazie Wiedzy Uniwersytetu Opolskiego 
(https://bazawiedzy.uni.opole.pl/). Warto wśród nich wymienić zwłaszcza opraco-
wany w dużej mierze przez pracowników Wydziału Teologicznego UO Leksykon 
katechetyczny, liczący ponad 800 stron, który jest pierwszą tego typu publikacją 
w Polsce.

Wymiernym efektem działalności naukowej Wydziału oraz Instytutu Nauk Teo-
logicznych UO pozostaje praca wydawnicza, którą realizuje od lat Redakcja Wy-
dawnictw Wydziału Teologicznego. W roku akademickim 2021/2022 oprócz pozy-
cji zwartych (monografii jedno- i wieloautorskich) wydano kolejne numery pięciu 
czasopism naukowych, którymi są: rocznik „Family Forum” (100 pkt. MEiN), 
rocznik „Studia Oecumenica” (70 pkt. MEiN), półrocznik „Studia Teologiczno-
-Historyczne Śląska Opolskiego” (40 pkt. MEiN), półrocznik „Liturgia Sacra” (40 
pkt. MEiN) oraz rocznik „Scriptura Sacra”. Należy nadmienić, iż trzy pierwsze 
spośród wymienionych czasopism uzyskały wsparcie finansowe w ramach progra-
mu Ministerstwa Edukacji i Nauki „Rozwój czasopism naukowych”. W ramach 
Redakcji Wydawnictw Wydziału Teologicznego, oprócz czasopism, ukazuje się 
aktualnie dziewięć serii wydawniczych. Są to: „Opolska Biblioteka Teologiczna”, 
„Opolska Myśl Teologiczna”, „Colloquia Theologica”, „Ekumenizm i Integracja”, 
„Liturgia – Musica – Ars”, „Człowiek – Rodzina – Społeczeństwo”, „Z Dziejów 
Kultury Chrześcijańskiej na Śląsku”, „Podręczniki i Skrypty” oraz „Pomoce Dusz-
pasterskie”.

3. Konferencje naukowe i wykłady otwarte

Ważny przejaw funkcjonowania każdej jednostki naukowej stanowi niewątpli-
wie organizacja i udział pracowników badawczo-dydaktycznych oraz studentów 
w konferencjach czy sympozjach. Po okresie pandemicznym, w roku sprawoz-
dawczym 2021/2022 udało się zorganizować na Wydziale Teologicznym szereg 
wydarzeń naukowych, wśród których warto wymienić: ogólnopolskie sympozjum 
„Teologia azjatycka w Polsce. Stan badań” (15.10.2021 r.); seminarium otwarte 
„Kościoły o synodalności” (25.01.2022 r.); konferencja „Bliżej Boga-Człowieka” 
z okazji 50-lecia istnienia diecezji opolskiej (21.05.2022 r.); seminarium otwar-
te „Eucharystyczny Chrystus w pismach Teodora z Mopsuestii” (31.05.2022 r.); 
międzynarodowa konferencja „Ku pojednanej różnorodności. Oblicza pedago-
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gii tolerancji Jana Pawła II”, której gościem był kard. Kurt Koch – nowy doktor 
honoris causa Uniwersytetu Opolskiego (1–2.06.2022 r.), a także ogólnopolskie 
sympozjum „Katecheza wczoraj, dziś i jutro” (18.06.2022 r.). Ponadto na Wydzia-
le Teologicznym UO odbyła się kolejna edycja międzynarodowej szkoły letniej 
CEEPUS Summer School, tym razem zatytułowana: Bioethics for the Future (4–
11.05.2022 r.), która zgromadziła w Opolu profesorów i studentów m.in. z Czech, 
Węgier, Austrii i Słowenii. Wydział Teologiczny współorganizował również po raz 
kolejny szkołę letnią: Musique sacrée – instrument du dialogue oecuménique, jaka 
miała miejsce w La Salette (5–11.09.2022 r.).

Trzeba dodać, że Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego od początku 
swego istnienia współpracuje z lokalnym środowiskiem Opola oraz innych miast 
na terenie województwa opolskiego czy śląskiego, pielęgnując w ten sposób dzia-
łalność naukową oraz duszpasterską w regionie. W ramach popularyzacji wiedzy 
naukowej oraz promocji wyników badań teologicznych pracownicy Wydziału 
w roku akademickim 2021/2022 kontynuowali internetowy projekt medialny pt. 
„Opolskie Forum Teologii”. Zrealizowano dwie edycje: świąteczną (bożonaro-
dzeniową), poświęconą przeżywanemu w Kościele Rokowi Rodziny (7 prelekcji), 
a także wielkopostną, związaną z wykładami otwartymi na temat 50-lecia diecezji 
opolskiej (9 wykładów).

Omawiając aktywność naukową, trzeba również wspomnieć o zaangażowaniu 
studentów Wydziału Teologicznego UO w promocję wiedzy i wyników badań. Na 
Wydziale aktywnie działają przedstawiciele Rady Studenckiej, Samorządu Stu-
denckiego oraz Koła Naukowego Młodych Teologów, którzy włączają się w ży-
cie WT UO poprzez pomoc w organizacji konferencji, sympozjów, jak również 
w promocję Wydziału w kraju i za granicą. W roku sprawozdawczym należy także 
zauważyć istotną pomoc środowiska pracowników i studentów Wydziału Teolo-
gicznego na rzecz ofiar wojny, jaka rozpoczęła się 24 lutego 2022 r. w Ukrainie. 
W tym celu zorganizowano m.in. wspólną modlitwę o pokój, zbiórkę charytatywną 
najpotrzebniejszych artykułów, a także – we współpracy z Duszpasterstwem Aka-
demickim Resurrexit oraz Caritas Diecezji Opolskiej – punkt pomocy psycholo-
gicznej oraz naukę języka polskiego dla uchodźców.

*

Przedstawione wyżej najważniejsze informacje dotyczące działalności Wy-
działu Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego w roku akademickim 2021/2022 
wskazują wyraźnie, że jednostka ta w roku sprawozdawczym należycie i odpo-
wiedzialnie wywiązała się z ustalonych planów – tak w zakresie działalności na-
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ukowej, wydawniczej, jak i dydaktycznej czy organizacyjnej. Wymiernym tego 
efektem jest przyznana Wydziałowi Teologicznemu przez Ministra Edukacji 
i Nauki w przeprowadzonej ewaluacji działalności naukowej za lata 2017–2021 
kategoria A. Satysfakcjonującym dowodem prawdziwości tych słów jest także 
wynik rekrutacji na kierunki proponowane przez WT UO w roku akademickim 
2022/2023, na które zostało przyjętych 76 osób (w tym 11 z Ukrainy). Jest to 
znaczący wzrost, biorąc pod uwagę lata ubiegłe. Konkludując, należy stwierdzić, 
iż Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego właściwie realizuje swe obo-
wiązki uniwersyteckie.




